## Zu Seite 81

1 ipse] sum P / loquor M loquar P / ecce + ego W / Quasi (text: Ac si dicat:): iam] Q. iam V Quod iam LF Quia iam M qm̄ W Z quoniam P / Quasi ... vobis > W<sup>h</sup> / 2 dicere homo W / ipse > V / potius > M / 3 adero L V W ZP adeo F a deo + missus potius loquar M / Unde] quem M / in se > V / sciens M / propheta] propter hoc W<sup>h</sup> + loqui M / loquatur + in me M / etc. + et M W<sup>h</sup> / 4 eius quaeritis W<sup>h</sup> W / Christus > V + et M / 5 Ego + ipse W ZP text vulg / et > L / consolabimini] conso. V consolamini M consolationem W<sup>h</sup> W ZP + et V / videbitis + consolationem W / 7 quasi L quia M q. F W<sup>h</sup> V W ZP / divinitatis M / 9 inclinabo M Z / possetis F possint W<sup>h</sup> / participes fieri. Unde M / participes + participationem W / etc. > VW ZP + et M W<sup>h</sup> / 10 LX W<sup>h</sup> / dirumperes L P / et desc.] etc. M / 11 unicuique servorum fidelium sui participationem M / suorum W ZP / 12 XXV + Sic declinavit in nos misericors et miserator dominus complens illud Is. 10: Verbum abbreviatum fa. do. super terram. Quae consummatio abbreviata inundavit nobis gratiam et iustitiam qua nos iustificavit et gratificavit Christus deus noster et plus quam brevis factus est in sacramento in quo totus in parvo accipitur et (accipitur et *deest text*) percipitur ad iustitiae et gratiae complementum. ZP addit in marg. W<sup>1</sup> / affectuosissima LF influentissima W / 13 Sicut > V / quasi LF quod V M W ZP text / affluendo LF ?M WZP text a fluendo V M<sup>1</sup> W<sup>h</sup> / 14 est aquis > V ZP / et > W<sup>h</sup> / est > V / 15 fluxui Z / 16 copiam + fluit et M / refluxit LF / 17 le. ci. V W / ci. ] etc. W<sup>h</sup> > Z + dei F M / 18 inebria V M / isto inebriantur W / 19 tota W<sup>h</sup> / germ. eccl. laet. W<sup>h</sup> / ecclesia. + Unde M / Exod. F M / XXIV W<sup>h</sup> M vulg / 20 et ... appropinquabit ] etc V / inebri. V<sup>1</sup> W ZP inebria. LF inebriabo M inebriantur W<sup>h</sup> / et<sup>1</sup> ... et<sup>2</sup> ] etc. usque W<sup>h</sup> / drames W ZP / 21 silius Z / 22 in > P / „pacis“ M / pacifici LF M W P Rom Vatic. lat. 715 patienti Z pacificati V text / 23 illud M W / Augustinus + autem F / non > W / 24 Pax + dei M / 25 corda + vestra W / et > F / intll. ve. L itlli. n. F intell. v. V intelligentiam v. M W intel. v. Z itl. n. P intelligentias vestras text / 27 illud bonum W<sup>h</sup> / a te F / 28 veniat ad te W<sup>h</sup> / perveniat ad te. Et M / factus + est V + est locus eius M / 29 venio W / 30 te + domine V / 31 dono W / invenitur. + In his quinque (√ W<sup>1</sup>) percipitur bonum divinum in gratia ZP W<sup>1</sup> text / 32 Ideo ... sufficient > W<sup>h</sup> ... ad pacem defunctorum ordinata sunt explicit W<sup>h</sup> / 33 sufficient / sunt ? M + Secunda pars ... aperitur (supra p. 80,12—14) hic inserit L + Secunda pars ... quaeruntur tria (supra p. 80,12—28) hic inserit V / 34 Super-scriptio: Vacat L V W / Incipit secunda pars missae F / Incipit primus tractatus secundae partis missae. Capitulum primum W<sup>h</sup> / Hic incipit secunda pars huius tractatus de missa M (f. 22<sup>va</sup>) / Incipit de corpore Christi secunda pars principalis Z / Hic incipitur (?) de corpore Christi P / 36 sit] est Z / suum corpus L / 37 suus] eius F / hoc > W<sup>h</sup> / et potu > F / potu + ipsius corporis et sanguis-

nis W<sup>h</sup> / tractatum ponimus] tractabimus. Obmissis aliis primo dicemus de prima differentia secundi capituli scil. quomodo sit bonus. *Rubr.* De prima differentia W<sup>h</sup> / ponimus + secuplum principalem M / Qui ... continentur] Quorum quilibet dividitur in sua capitula, et quodlibet capitulum in suas differentias, ut sic dulcedo corporis Christi et sanguinis aequaliter aperiatur (*cf. supra p. 80,12—14*) M / 38 sex W P / sex + partes W / 38 dividitur tractatur W / 39 Christo W / 40 Secundo F / muneris › L / 43 dicatorum quodlibet P / 45 Est M / 46 haec ?F V / 48 gratiae + et habet VI capitula M f. 22<sup>vb</sup> (et › M f. 30<sup>va</sup>) + et habet sex capitula propter quae ponitur in genere gratiae W ZP / 49 potest esse F / secundo ZP / 51 Quia<sup>1</sup>] est F + per W / 53 Primum + capitulum W ZP + itaque capitulum M / cum + in ZP *superscr.* W<sup>1</sup> /

## Zu Seite 82

2 includitur ... est] eius W / est gratiae L / 3 quare] quarta ? Z / dicitur] qui P / quia] quod W P / 5 exaequabit V W *text vulg* exaequab<sup>1</sup> B / 6 virtutum L / 7 mensura › W *add. in marg.* W<sup>1</sup> / 8 unicuique + est LF / hominem LF / sufficientem + sibi W ZP *text* / confert › W / 9 hic P / mensurata F / mensuratum scilicet manna › W / Tertio quia *hic deficit* (M) f. 22<sup>vb</sup> / 10 est › F V / et › W / significat ZP / corpus + Christi W ZP *text* / 12 qui P / 14 quare W / 15 dulcedinis + in nos W P / Is. + VI L / 16 Praeparasti V / 17 tua › F V + pauperi M / 18 Sap. XII] Capitulum secundum Z / 19 est › V / collocata est V / collata W / et › ZP / 20 qui F / sui › L M sine W + sui *superscr.* W<sup>1</sup> sine *in marg.* M / relinquit P / 22 gratia] scientia V / sicut ... gratia › F / vobis L V M nobis W ZP *text Basel Univ. Bibl. B IV 16 (Sigl B) et Rom Vatic. lat. 715 (Sigl V<sup>5</sup>)* + et W / 23 XI P / 24 boni › V / Ecc V W P Ecc L Ecce F Ecce Sap M *vac. text* / 25 XII W Z P / 26 XII ZP XXII *text* / aurum et argentum L / bona + est F / Tertiadecima F M Tertiodecimo L V W XIII P / 27 est inventum W ZP *text* inventum est LF V inventa (M<sup>1</sup>) est M / est. + Unde scriptum est W ZP + Unde haec M / 28 capitulum primum ZP / 30 perducatur nos W / Jesus + Christus W<sup>h</sup> / eius › L W / 31 sanguis + eius W + eius gloriosus. Qui vivit et regnat per infinita saecula saeculorum. W<sup>h</sup> / Amen. + Explicit summa breviata de corpore domini a fratre Alberto. L + *Rubr.* Explicit. *Sine Rubro:* Explicit summa breviata de corpore domini a fratre Alberto de ord. praed. epo quondam Ratisponensi compilata. F + Explicit prologus de divino officio domini Alberti de ord. praed. epi Ratispon. Amen. W<sup>h</sup> + Explicit expositio missae Alberti Magni *poster. manu saeculi XV* W<sup>1</sup> + Explicit tractatus de missa. Deo gratias. Amen. Z *Subscriptio vacat* V M W P.